
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΡΙΤΟ Αρ. Φύλλου 3017

17583

	 ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ - ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΕΙΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

Αριθμ. 87776/11.08.2025	
Προκήρυξη μιας (1) θέσης ΔΕΠ της βαθμίδας 
του Καθηγητή του Τμήματος Φυσικής, της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών, του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με γνωστικό 
αντικείμενο «Πειραματική Φυσική Στερεάς Κα-
τάστασης». 

Ο Πρύτανης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών μετά από εισήγηση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Φυσικής (συν. 14-7-25), λαμβάνοντας υπόψη 
την από 24-6-25 αίτηση εξέλιξης μέλους ΔΕΠ και σύμ-
φωνα με τις διατάξεις:

1) της περ. (ιζ) της παρ. 1 του άρθρου 15, της παρ. 4 
του άρθρου 463 και του άρθρου 485 του ν. 4957/2022,

2) της παρ. 2 (ιδ) του άρθρου 21 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114),

3) του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195) όπως ισχύει 
με το άρθρο 70 του ν. 4386/2016, το άρθρο τέταρτο του 
ν. 4405/2016, το άρθρο 30 του 4452/17, το άρθρο 9 του 
ν. 4521/2018 και το άρθρο 32 παρ. 3 του ν. 4589/2019,

4) της παρ.  2 του Κεφαλαίου Α’ του άρθρου  6 του 
ν. 2083/92 (Α’ 159) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 23 του ν. 3549/2007 (Α’ 69),

5) των άρθρων 15 και 16 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) καθώς 
και του π.δ.  85/2013 (Α’ 124), 

6) της υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27-1-2017 
(Β’ 225) απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο  πρώτο της υπό στοιχεία Φ.122,1/86/83263/Ζ2/ 
30-6-2020 (Β’ 2657) όμοιας,

7) τις υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29-12-23 (Β’ 7603) 
και Φ/154400/Ζ2/24-12-24 (Β’ 7226) και Φ/75004/Ζ2/ 
23-6-2025 (Β’ 3294) αποφάσεις του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,

8) αποφάσεις του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 
9) του π.δ.  134/1999 (Α’ 132),
10) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, προκηρύσ-
σει (ανοιχτή προκήρυξη):

Την πλήρωση μίας (1) θέσεως μέλους ΔΕΠ, ως εξής:
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
Σχολή Θετικών Επιστημών
Τμήμα Φυσικής
Τομέας Φυσικής Συμπυκνωμένης Ύλης (συν. 2-7-2025)
- Μία (1) θέση ΔΕΠ της βαθμίδας του Καθηγητή με 

γνωστικό αντικείμενο «Πειραματική Φυσική Στερεάς 
Κατάστασης» 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ:
Το γνωστικό αντικείμενο της θέσης περιλαμβάνει δο-

μικές, φασματοσκοπικές, ηλεκτρικές, οπτικές, μηχανικές 
κ.λπ. ιδιότητες της συμπυκνωμένης ύλης, με χρήση ποι-
κίλων πειραματικών τεχνικών σε διατάξεις εργαστηρίου 
και εγκαταστάσεις μεγάλης κλίμακας.

Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν ως υποψήφιοι 
στη διαδικασία εκλογής σε προκηρυχθείσα θέση ΔΕΠ 
(Επίκουρου Καθηγητή, Αναπληρωτή Καθηγητή και 
Καθηγητή), οφείλουν να έχουν εγγραφεί ηλεκτρονικά 
στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ (διαδικτυακή 
διεύθυνση https://apella.minedu.gov.gr,) με τη διαδι-
κασία που προβλέπεται στο άρθρο 3 παρ. 1 της υπό 
στοιχεία Φ. 122.1/6/14241/Ζ2/27-1-17 (Β’ 225) όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο πρώτο της υπό στοιχεία 
Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30-6-20 (Β’ 2657) όμοιας.

Α. Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότη-
τας για την εκλογή σε προκηρυχθείσα θέση ΔΕΠ (Επίκου-
ρου Καθηγητή, Αναπληρωτή Καθηγητή και Καθηγητή) 
υποβάλλουν ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα 
ΑΠΕΛΛΑ (διαδικτυακή διεύθυνση https://apella.minedu.
gov.gr,) μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών 
από την ημερομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης της 
δημοσίευσης της προκήρυξης στον Ημερήσιο Τύπο, την 
αίτηση υποψηφιότητας μαζί με όλα τα αναγκαία για την 
κρίση δικαιολογητικά:

1. Βιογραφικό σημείωμα.
2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 

τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. 
εξωτερικού, θα πρέπει να υποβληθούν και οι σχετικές 
βεβαιώσεις ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ. Αν δεν έχει εκδο-
θεί απόφαση ισοτιμίας, τότε ακολουθείται η διαδικασία 
της παρ. 4 του άρθρου 304 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 
Οι υποψήφιοι υποχρεούνται να προσκομίσουν τους αλ-
λοδαπούς τίτλους σπουδών που τυχόν κατέχουν συνο-
δευόμενους από επίσημες μεταφράσεις και τις νόμιμες 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17584 Τεύχος Γ’ 3017/19.08.2025

θεωρήσεις (επισημείωση της Σύμβασης της Χάγης ή 
θεώρηση των οικείων προξενικών αρχών).

3. Διδακτορική Διατριβή (πλήρες κείμενο), επιστημονι-
κές δημοσιεύσεις και αναλυτικό υπόμνημα αυτών. 

4. Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά τα οποία πι-
στοποιούν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 9 παρ. 1 του 
ν. 4521/2018 (Α’ 38) προσόντα εκλογής, καθώς και κάθε 
άλλο δικαιολογητικό που κρίνουν αναγκαίο οι υποψή-
φιοι.

Οι πολίτες κρατών-μελών της Ε.Ε. οφείλουν να υπο-
βάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυ-
χίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή 
απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου 
ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επιπέδου από το 
Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδει-
κνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής 
γλώσσας.

- Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγ-
γέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 
της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες 
κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 
πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθα-
γένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.

- Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου και το πιστοποιη-
τικό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α’ θα αναζητη-
θούν αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί 
στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. Το κώλυμα 
της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων 
δεν ισχύει για πολίτες κράτους - μέλους της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα 
διορισμού.

- Οι γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού 
και (β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, υπο-
βάλλονται από τους υποψηφίους στην υπηρεσία που 
θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού.

Β. Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση εξέλιξης σε 
θέση επίκουρου καθηγητή, αναπληρωτή καθηγητή ή 
καθηγητή πρώτης βαθμίδας υποβάλλουν ηλεκτρονικά 
την αίτησή τους και καταχωρίζουν τα παραπάνω δικαι-
ολογητικά, εφόσον αυτά δεν έχουν ήδη καταχωρισθεί 
κατά την εγγραφή τους στο Γενικό Μητρώο [άρθρο 3 
της υπό στοιχεία Φ. 122.1/6/14241/Ζ2/27-1-2017 (Β’ 225) 
υπουργικής απόφασης] και δε χρήζουν επικαιροποίησης.

Οι αιτήσεις υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δι-
καιολογητικά (περιπτώσεις Α και Β) υποβάλλονται απο-
κλειστικά και μόνο ηλεκτρονικά μέσω του πληροφορι-
ακού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ. Η μη υποβολή της αίτησης 
υποψηφιότητας καθώς και των απαιτούμενων για την 
κρίση δικαιολογητικών εντός της ταχθείσης από την 
προκήρυξη προθεσμίας, συνιστά λόγο απαραδέκτου 
της αίτησης.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Aθλητισμού (Ειδικός Φορέας 1020-905 Ομάδα ΑΛΕ 21).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

O Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Αριθμ. 87775/11.08.2025	
Προκήρυξη μιας (1) θέσης Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα 
του Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμήματος Βιολο-
γίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 
γνωστικό αντικείμενο «Μυκητολογία». 

Ο Πρύτανης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών μετά από εισήγηση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Βιολογίας (συν. 7-7-2025), λαμβάνοντας 
υπόψη την από 26-5-2025 αίτηση εξέλιξης μέλους Δ.Ε.Π. 
και σύμφωνα με τις διατάξεις:

1) της περ. (ιζ) της παρ. 1 του άρθρου 15, της παρ. 4 
του άρθρου 463 και του άρθρου 485 του ν. 4957/2022,

2) της παρ. 2 (ιδ) του άρθρου 21 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114),

3) του άρθρου 19 του ν. 4009/2011 (Α’ 195) όπως ισχύει 
με το άρθρο 70 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), του άρθρου τέ-
ταρτου του ν. 4405/2016 (Α’ 129), του άρθρου 30 του 
ν. 4452/2017 (Α’ 17), του άρθρου 9 του ν. 4521/2018 
(Α’ 38) και του άρθρου 32 παρ. 3 του ν. 4589/2019 (Α’ 13),

4) της παρ.  2 του Κεφαλαίου Α’ του άρθρου  6 του 
ν.  2083/1992 (Α’  159) όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3549/2007 (Α’ 69),

5) των άρθρων 15 και 16 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) καθώς 
και του π.δ.  85/2013 (Α’ 124),

6) του π.δ.  134/1999 (Α’ 132),
7) της υπό στοιχεία Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27-1-2017 

απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων (Β’  225) όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο  πρώτο της υπό στοιχεία Φ.122.1/86/83263/Ζ2/ 
30-6-2020 (Β’ 2657) όμοιας,

8) των υπό στοιχεία Φ/149466/Ζ2/29-12-23 (Β’ 7603), 
Φ/154400/Ζ2/24-12-2024 (Β’  7226) και Φ/75004/Ζ2/ 
23-6-2025 (Β’ 3294) αποφάσεων του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,

9) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, προκηρύσ-
σει (ανοιχτή προκήρυξη):

Την πλήρωση μίας (1) θέσης μέλους Δ.Ε.Π., ως εξής: 
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
ΣΧΟΛΗ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΟΜΕΑΣ ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΑΞΙΝΟΜΙΚΗΣ 
- Μία (1) θέση Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Αναπληρωτή 

Καθηγητή με γνωστικό αντικείμενο «Μυκητολογία».
Συνοπτική περιγραφή του επιστημονικού πεδίου της 

υπό πλήρωση θέσης:
«Το γνωστικό αντικείμενο «Μυκητολογία» είναι ο επι-

στημονικός κλάδος που αναφέρεται στη μελέτη των Μυ-
κήτων, οι οποίοι απαρτίζουν ένα από τα βασικά Βασίλεια 
των ευκαρυωτικών οργανισμών. Εστιάζει στη μελέτη της 
ποικιλότητας των Μυκήτων από μορφολογική, ταξινομι-
κή, γενετική, οικολογική και λειτουργική άποψη. Συνε-
πώς, περιλαμβάνει κυρίως τη συλλογή Μυκήτων και τη 
συστηματική μελέτη τους (ταξινόμηση και φυλογένεση) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17585Τεύχος Γ’ 3017/19.08.2025

με κλασικές (μορφολογία) και σύγχρονες μεθόδους ανά-
λυσης (μοριακές). Επιπλέον, συνδυάζει την καταγραφή 
της εξάπλωσης των Μυκήτων σε φυσικά ή ανθρωπογενή 
οικοσυστήματα και σε ποικίλα υποστρώματα ώστε να 
είναι δυνατή η μελλοντική αξιολόγηση της κατάστασης 
διατήρησής τους. 

Περαιτέρω, αφορά στη συμμετοχή των Μυκήτων σε 
ποικίλες βιοτικές αλληλεπιδράσεις που καθορίζουν τον 
οικολογικό και λειτουργικό τους ρόλο στο περιβάλλον. 
Ο συνδυασμός όλων των παραπάνω διαδικασιών για τη 
μελέτη των Μυκήτων προϋποθέτει τη δημιουργία υλικού 
αναφοράς είτε σε ζωντανή μορφή (απομονώσεις στελε-
χών σε καθαρές καλλιέργειες) είτε σε αποξηραμένη μορ-
φή, που φυλάσσεται σε ειδικές τράπεζες (Μυκητοθήκες). 
Κατ’ επέκταση, το υλικό αυτό, ως σημαντικός βιολογικός 
πόρος, συνεισφέρει στην ex-situ διατήρηση των Μυκή-
των και επιτρέπει την περαιτέρω ποικιλότροπη μελέτη, 
διερεύνηση και αξιολόγηση των ιδιοτήτων των Μυκήτων 
ώστε να αξιοποιηθούν σε ποικίλες εφαρμογές».

Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν ως υποψήφιοι 
στη διαδικασία εκλογής σε προκηρυχθείσα θέση ΔΕΠ 
(Επίκουρου Καθηγητή, Αναπληρωτή Καθηγητή και 
Καθηγητή), οφείλουν να έχουν εγγραφεί ηλεκτρονικά 
στο πληροφοριακό σύστημα ΑΠΕΛΛΑ (διαδικτυακή 
διεύθυνση https://apella.minedu.gov.gr,) με τη διαδι-
κασία που προβλέπεται στο άρθρο 3 παρ. 1 της υπό 
στοιχεία Φ. 122.1/6/14241/Ζ2/27-1-2017 (Β’ 225) όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο πρώτο της υπό στοιχεία 
Φ.122.1/86/83263/Ζ2/30-6-2020 (Β’ 2657) όμοιας.

Α. Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότη-
τας για την εκλογή σε προκηρυχθείσα θέση ΔΕΠ (Επίκου-
ρου Καθηγητή, Αναπληρωτή Καθηγητή και Καθηγητή) 
υποβάλλουν ηλεκτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα 
ΑΠΕΛΛΑ (διαδικτυακή διεύθυνση https://apella.minedu.
gov.gr,) μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών 
από την ημερομηνία του εγγράφου της ανακοίνωσης της 
δημοσίευσης της προκήρυξης στον Ημερήσιο Τύπο, την 
αίτηση υποψηφιότητας μαζί με όλα τα αναγκαία για την 
κρίση δικαιολογητικά:

1. Βιογραφικό σημείωμα.
2. Αντίγραφο των πτυχίων και των τίτλων σπουδών 

τους. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από Α.Ε.Ι. 
εξωτερικού, θα πρέπει να υποβληθούν και οι σχετικές 
βεβαιώσεις ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ. Αν δεν έχει εκδο-
θεί απόφαση ισοτιμίας, τότε ακολουθείται η διαδικασία 
της παρ. 4 του άρθρου 304 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 
Οι υποψήφιοι υποχρεούνται να προσκομίσουν τους αλ-
λοδαπούς τίτλους σπουδών που τυχόν κατέχουν συνο-
δευόμενους από επίσημες μεταφράσεις και τις νόμιμες 
θεωρήσεις (επισημείωση της Σύμβασης της Χάγης ή 
θεώρηση των οικείων προξενικών αρχών).

3. Διδακτορική Διατριβή (πλήρες κείμενο), επιστημονι-
κές δημοσιεύσεις και αναλυτικό υπόμνημα αυτών.

4. Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά, τα οποία πι-
στοποιούν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 9 παρ. 1 του 
ν. 4521/18 (Α’ 38) προσόντα εκλογής, καθώς και κάθε άλλο 
δικαιολογητικό που κρίνουν αναγκαίο οι υποψήφιοι.

Οι πολίτες κρατών-μελών της Ε.Ε. οφείλουν να υπο-
βάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και πτυ-
χίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών Ελληνικού Α.Ε.Ι. ή 
απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου 
ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1 επιπέδου από το 
Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο θα αποδει-
κνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της ελληνικής 
γλώσσας.

- Το πιστοποιητικό γέννησης θα αναζητηθεί αυτεπαγ-
γέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην έκδοση 
της τελικής πράξης διορισμού. Προκειμένου για πολίτες 
κρατών – μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υποβάλλεται 
πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους, την 
ιθαγένεια του οποίου έχει ο υποψήφιος.

- Το αντίγραφο Ποινικού Μητρώου και το πιστοποιητι-
κό στρατολογικής κατάστασης τύπου Α΄ θα αναζητηθούν 
αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία που θα προβεί στην 
έκδοση της τελικής πράξης διορισμού. Το κώλυμα της μη 
εκπλήρωσης των στρατιωτικών υποχρεώσεων δεν ισχύει 
για πολίτες κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
στο οποίο δεν προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού.

- Οι γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού 
και (β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, υπο-
βάλλονται από τους υποψηφίους στην υπηρεσία που 
θα προβεί στην έκδοση της τελικής πράξης διορισμού.

Β. Όσοι επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση εξέλιξης σε 
θέση Επίκουρου Καθηγητή, Αναπληρωτή Καθηγητή ή 
Καθηγητή υποβάλλουν ηλεκτρονικά την αίτησή τους 
και καταχωρίζουν τα παραπάνω δικαιολογητικά, εφό-
σον αυτά δεν έχουν ήδη καταχωρισθεί κατά την εγγρα-
φή τους στο Γενικό Μητρώο [άρθρο 3 της υπό στοιχεία 
Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27-1-2017 (Β’ 225) υπουργικής από-
φασης] και δε χρήζουν επικαιροποίησης.

 Οι αιτήσεις υποψηφιότητας και τα απαιτούμενα δι-
καιολογητικά (περιπτώσεις Α και Β) υποβάλλονται απο-
κλειστικά και μόνο ηλεκτρονικά μέσω του πληροφορι-
ακού συστήματος ΑΠΕΛΛΑ. Η μη υποβολή της αίτησης 
υποψηφιότητας καθώς και των απαιτούμενων για την 
κρίση δικαιολογητικών εντός της ταχθείσης από την 
προκήρυξη προθεσμίας, συνιστά λόγο απαραδέκτου 
της αίτησης.

Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (Ειδικός Φορέας 1020-905 Ομάδα ΑΛΕ 21).

Η προκήρυξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17586 Τεύχος Γ’ 3017/19.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*03030171908250004*


		2025-08-20T11:13:18+0300




